－119－

令和４年第１０回坂町議会定例会

会 議 録 （第３号）

 １．招 集 年 月 日    令和４年９月１日（木）

 ２．招 集 の 場 所    坂町議会議場

 ３．開 会 （ 開 議 ）    令和４年９月７日（水）

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ４．出席議員（１２名）

    １番 向 田 清 一 君       ２番 安 竹   正 君

    ３番 光 岡 美 里 君       ４番 主 枝 幸 子 君

    ５番 奥 村 冨士雄 君       ６番 柚 木   喬 君

    ７番 出 下   孝 君       ８番 瀧 野 純 敏 君

    ９番 大 田 直 樹 君       10番 中   雅 洋 君

    11番 中 川 ゆかり 君       12番 川 本 英 輔 君（議長）

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ５．欠席議員

    な し

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ６．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

         町 長      吉 田 隆 行 君

         副 町 長      岡 村   恒 君

         教 育 長      枝 廣 泰 知 君

         技 監      鈴 木   晃 君

         情 報 政 策 監      鳴 川 雅 彦 君

         総 務 部 長      車 地 孝 幸 君

         民 生 部 長      藤 本 大一郎 君

         教 育 次 長      坂 本 孝 博 君

         総 務 課 長      西 谷 伸 治 君

         企画財政課長      山 本   保 君

         税務住民課長      松 谷 展 裕 君

－120－

         民 生 課 長      宮 本 隆 一 君

         保険健康課長      増 木 梨 江 君

         環境防災課長      窪 野   稔 君

         産業建設課長      三 戸 浩 司 君

         都市計画課長      川 上 宏 規 君

         生涯学習課長      福 嶋 浩 二 君

         会計管理者兼出納室長      槇 尾   伸 君

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ７．本議会に職務のため出席した者の職氏名

         議会事務局長      西 谷 信 樹 君

         主 事      梶 谷 政 博 君

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～

 ８．議 事 日 程

 議  事

  日程第１  議案第60号    「令和３度坂町一般会計歳入歳出決算の認定につ

                  いて」

  日程第２  議案第61号    「令和３年度坂町国民健康保険事業特別会計歳入

                  歳出決算の認定について」

  日程第３  議案第62号    「令和３年度坂町下水道事業特別会計歳入歳出決

                  算の認定について」

  日程第４  議案第63号    「令和３年度坂町介護保険事業特別会計歳入歳出

                  決算の認定について」

  日程第５  議案第64号    「令和３年度坂町後期高齢者医療特別会計歳入歳

                  出決算の認定について」

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～

 ９．議 事 の 内 容

（開会 午後１時００分）

○議長（川本英輔議員） 皆さん、こんにちは。せんだっての決算審査特別委員会、大

－121－

変御苦労でございました。引き続き、よろしくお願いをいたします。

  ただいまの出席議員は１２名であります。

  会議成立のための定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

  日程第１、議案第６０号から、日程第５、議案第６４号までの一般会計及び各特別

会計の決算の認定についての５議案を一括議題といたします。

  本件は、令和３年度決算審査特別委員会に審査付託いたしました。

  よって、これより委員長の報告を求めます。

  中川決算審査特別委員会委員長。

○１１番（中川ゆかり議員） 決算審査特別委員会の審査報告をします。

  本定例会において決算審査特別委員会に付託された５議案について、審査結果及び

意見を報告いたします。

  審査に際しては、町長、副町長、教育長、技監、情報政策監、各部長及び各課長、

関係職員の出席を求め、決算書、主要な施策の成果等について質疑を行い、行政課題

に対し適切に対応、運営がなされているかを確認いたしました。

  議案第６０号「令和３年度坂町一般会計歳入歳出決算の認定について」は、新型コ

ロナウイルスの感染拡大に対し、町独自のＰＣＲ検査や円滑なコロナワクチンの接種

などの感染拡大防止策を講じ、さらには、コロナ禍で厳しい状況の子どもたちや中小

企業等への支援に迅速かつ積極的に努められたことを高く評価いたします。

  財政健全化判断比率についても、コロナ対策や被災からの復旧・復興に多額の経費

を要したにもかかわらず、計画的な財政運営により健全な比率を維持していることを

評価し、本決算を認定いたします。

  引き続き、コロナ対策や被災者支援、復旧・復興・強靭化はもとより、ベイサイド

ビーチ坂のにぎわい創出や移住・定住施策に取り組んでいただき、コロナ対応など先

行きが不透明な状況ではありますが、臨機応変かつ効率的に事業の推進、見直しを行

い、さらなる取組に期待いたします。

  議案第６１号「令和３年度坂町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて」は、国民健康保険事業は、県単位化に伴い、県が責任主体となり財政運営を行

っております。

  町においては保健事業を推進し、保険給付費の適正化も積極的に取り組み、成果を

得ていることも評価し、本決算を認定いたします。

－122－

  今後とも、保険税の収納率向上及び健康増進のための保健事業等のさらなる普及に

向けての取組を望むものであります。

  議案第６２号「令和３年度坂町下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について」

は、下水道事業受益者負担金及び公共下水道使用料の滞納等の課題があるが、町内の

自然環境の保護、町民の生活環境の向上及び資金不足のない安定経営を行っているこ

とを評価し、本決算を認定いたします。

  今後も引き続き安定した経営を続けるとともに、企業会計への移行に向けた取組や

下水道施設の適切な維持管理と長寿命化についても、引き続き、計画的に実施してい

くようお願いしたい。

  議案第６３号「令和３年度坂町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について」

は、介護サービス給付費については、前年度比でおおむね横ばいとなっています。

  また、介護予防事業も継続して取り組んでいることを評価し、本決算を認定いたし

ます。

  新型コロナウイルス感染拡大予防を徹底し、さらなる介護予防事業の充実に努め、

地域包括ケアシステムの強化推進に努めていただきたい。

  議案第６４号「令和３年度坂町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定につい

て」は、本制度は広域連合が運営主体で、町は保険料の徴収と窓口業務を適切に行っ

ており、本決算を認定いたします。

  以上で、報告を終わります。

○議長（川本英輔議員） 以上で、報告を終わります。

  これから、議案ごとに討論、採決を行います。

  日程第１ 議案第６０号「令和３年度坂町一般会計歳入歳出決算の認定について」

を議題にします。

  討論はありませんか。

  柚木議員。

○６番（柚木 喬議員） 反対の立場で討論をいたします。

  コロナ禍で縮小された諸施策、諸行事が基金として計上されております。総額２億

２千万円に及ぶもので、これは町民のための施策とは言えません。言うなれば、私が

思うのに、行政裕福、町民貧乏の構図であると思います。

  決算内容を精査すると、国の補助金施策は実施されているが、町費による町民のた

－123－

めの施策が何一つ実施されておりません。特にソフト面について他町のレベルに達し

てない部分も多く見られます。まず早急に穴埋めをすべきであると思います。一般質

問等で最小限の施策を要望してきましたが、反映されておりません。

  よって、この令和３年度決算には反対いたします。

  以上です。

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。

  安竹議員。

○２番（安竹 正議員） 賛成の立場から討論を行います。

  令和３年度一般会計の決算は、新型コロナウイルス感染拡大する中、計画的な財政

運営に努められ、財政健全化判断比率及び実質収支も健全な数値であります。適正な

決算と認め、本決算を認定することとします。

  以上。

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） これから、議案第６０号を採決します。

  この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

  委員長報告のとおり認定することに、賛成の方は挙手願います。

（挙 手 多 数）

○議長（川本英輔議員） 挙手多数です。

  議案第６０号は認定することに決定をいたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 日程第２ 議案第６１号「令和３年度坂町国民健康保険事業

特別会計歳入歳出決算の認定について」を議題にします。

  これより、討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

－124－

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） これより、議案第６１号を採決します。

  この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

  委員長報告のとおり認定することに、賛成の方は挙手願います。

（挙 手 全 員）

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。

  議案第６１号は認定することに決定をいたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 日程第３ 議案第６２号「令和３年度坂町下水道事業特別会

計歳入歳出決算の認定について」を議題にします。

  討論はありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） これから、議案第６２号を採決します。

  この決算に対する委員長の報告は認定とするものであります。

  委員長報告のとおり認定することに、賛成の方は挙手願います。

（挙 手 全 員）

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。

  議案第６２号は認定することに決定をいたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 日程第４ 議案第６３号「令和３年度坂町介護保険事業特別

会計歳入歳出決算の認定について」を議題にします。

  討論はありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

－125－

○議長（川本英輔議員） これより、議案第６３号を採決します。

  この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

  委員長報告のとおり認定することに、賛成の方は挙手願います。

（挙 手 全 員）

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。

  議案第６３号は認定することに決定をいたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） 日程第５ 議案第６４号「令和３年度坂町後期高齢者医療特

別会計歳入歳出決算の認定について」を議題にします。

  討論はありませんか。

（「討論なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。

  これをもって、討論を終結いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） これから、議案第６４号を採決します。

  この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

  委員長報告のとおり認定することに、賛成の方は挙手願います。

（挙 手 全 員）

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。

  議案第６４号は認定することに決定をいたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（川本英輔議員） お諮りします。

  ここで、令和３年度決算審査特別委員会を解散したいと思います。

  御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。

  令和３年度決算審査特別委員会を解散いたします。

  お諮りします。

  本定例会の会議に付された事件は全て終了しました。

  本定例会の会期は９月９日までとしておりますが、坂町議会会議規則第７条の規定

－126－

により、本日で閉会したいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。

  本定例会は本日で閉会することに決定をしました。

  最後に、町長から発言を求められておりますので、許可いたします。

  吉田町長。

○町長（吉田隆行君） 令和４年第１０回坂町議会定例会が閉会されるに当たりまして、

一言御挨拶を申し上げます。

  本定例会にお願いをいたしました案件につきましては、いずれも原案のとおり御決

定をいただきまして厚く御礼を申し上げます。

  皆様より賜りました御意見につきましては、今後、これを十分に検討をいたしまし

て、これからの町政の執行に反映をさせていきたいというふうに存じます。

  新型コロナウイルス感染症の終息にはまだまだ時間を要するというふうに思われま

すが、皆様方には御自愛をくださいますとともに、これからもなお一層の御理解、御

協力を賜りますようお願いを申し上げまして、閉会の御挨拶とさせていただきます。

  ありがとうございました。

○議長（川本英輔議員） これにて、令和４年第１０回坂町議会定例会を閉会します。

  御苦労さまでした。

（閉会 午後１時１５分）